et unitatem (1). Omnes namque partes conspirant ad conservationem organismi in sua typica forma et in usu functionum suarum: ideo cellulae omnes nutriuntur; et in locum detritarum particularum, quae recedunt quia jam nihil prosunt, immo vero nocent, aliae novae succedunt. Ad id poro assequendum fere utuntur communibus quibusdam instrumentis, eodem ore ad cibum capiendum sua toto corpore, uno stomacho ac digerendum, eodem corde ad circulationem sanguinis moderandam, iisdem pulmonibus ad respirandum, iisdem oculis ad videndum, etc.: simili modo diversi contextus, conjunctivus, nerveus, muscularis, epithelialis, etc., in animantibus; radices, cortex, folia, etc., in plantis, communi totius organismi bono serviunt. 7) Unde variae sunt partes, sine quibus subsistere nequit organismus, et aliae vicissim plures, quae non possunt extra organismum vitam producere suam. Haec itaque et alia similia indicia, quae plus minus in organismis cernuntur, probabilissime persuadent individualement unitatem corporum viventium, ut Physiologi non pauci neque ignobiles fatentur (2). Quae vero exceptiones

(1) Tout être organisé, inquit Cuvier, forme un ensemble, un système clos, dont toutes les parties se correspondent mutuellement et concourent à la même action définitive par un réaction réciproque. Cuvier, *Discours sur les révolutions du globe*, apud cl. Vallet, *La Vie et L'Hérédité*, pag. 85. Cfr. G. A. Spiess apud cl. P. Pesch, cp. et loc. cit., pag. 212.

(2) Audi ipsum Virchow ita scribentem: «Le piante e gli animali esistono primamente *per sé*; e quanto divengono, lo divengono *da sé*... L'individualità loro intrinseca costituisce la loro essenza; e l'aspetto esterno che immediatamente ne consegue, rivela fedelmente, se siamo capaci di capirlo, quell'essere intrinseco. Tutto l'aspetto dell'individuo, giunto al termine dello svolgimento, reca l'impronta dell'unità. Per quanto numerose e varie sieno le parti, esse si trovano tutte in una verace comunanza, nella quale ognuna si riferisce alle altre, l'una abbisogna dell'altra, e nessuna raggiunge la sua piena significazione se non nel tutto. Il vivente opera come dice Aristotele, per un fine; e cotesto fine, come dichiara più esplicitamente il Kant, è un fine intrinseco: il vivente è fine a sé stesso... Il fine intrinseco poi è al tempo stesso misura all'organismo, secondo il quale il vivente non trascorre mai oltre a un dato limite nel suo svolgimento... Di questa guisa l'individuo reca in sé stesso il suo fine e la sua misura; e così avvera in sé realmente la fisica unità, che nello stesso atomo non esiste se non